

عنوان مقاله:

بررسی الگوی طراحی اقلیمی در معماری حمام های دوره ی قاجاریه در اقلیم معتدل و مرطوب نمونه موردی حمام وزیری ساری

محل انتشار:

همایش بین المللی معماری عمران و شهرسازی در آغاز هزاره سوم (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

علیرضا قاراخانی - عضو هیئت علمی گروه معماری واحد سوادکوه دانشگاه آزاد اسلامی سوادکوه ایران

پونه عزیز ی ماچک پشته - دانشجوی کارشناسی ارشد گروه معماری واحد سوادکوه دانشگاه آزاد اسلامی سوادکوه ایران

خلاصه مقاله:

یکی از مهمترین عوامل تاثیر گذار در بنا، رابطه اقلیم و معماری است که در دهه های اخیر حمام ها به عنوان یکی از گونه های تأسیسات عمومی در شهرها بوده اند، که عناصر و نشانه های بافت کهن شهرهای ایران از ارتباط بین اقلیم و ابنیه به دور نبوده اند. این گونه از تأسیسات شهری در قدیم میزان قابل توجهی از بافت کالبدی شهرها را در بر می گرفت هاند، بنا بر این در نظر گرفتن شرایط اقلیمی در ساخت حمام ها همواره مورد توجه بوده است. به لحاظ اینکه حمام محیطی نسبتاً بسته می باشد و ارتباط کمی با شرایط اقلیمی مجاور خود داشته، لذا ساختار کلی حمامها در مناطق گوناگون اقلیمی ایران کم و بیش مشابه و نزدیک به هم بوده است و عوامل اقلیمی مختلف مانند آفتاب، باد و موقعیت جغرافیائی تأثیر چندانی در نحوه استقرار، شکل کالبدی و تقسیم بندی فضاهای داخل حمام نداشته است. شهر ساری که در کرانه جنوبی دریای خزر واقع شده یکی از شهر های مرطوب و بارانی ایران بشمار می آید و به لحاظ خصوصیات اقلیمی این منطقه شکل بام ساختمان ها به صورت شیبدار، و در حمام ها به صورت طاق و گنبد بوده است و مصالح استفاده شده در حمام ها غالباً با پوشش آجر و روی طاق آجری حمام را مستقیماً آندود آهک می کشیدند. فرضیه اصلی در مقاله حاضر این است که در معماری سنتی ایران، شرایط اقلیمی بر ویژگی های معماری، سازه، تأسیسات و تزیینات گرمابه ها تأثیر گذاشته و سبب بروز پاره ای تفاوت ها در وجوه مذکور شده است. نتایج مطالعه حاضر نشان می دهد که به رغم وجوه اشتراک بسیار شرایط اقلیمی در ساخت و معماری حمام ها تأثیر قابل توجهی داشته است. این مقاله، با روش توصیفی - تحلیلی از نوع مقایسه ای، مبتنی بر اصول موضوع طراحی اقلیمی و با تکیه بر گردآوری اطلاعات به روش کتابخانه ای و بازدید میدانی جمع آوری شده است و هدف از انجام این مقاله به دنبال بررسی ارتباط اقلیم و حمام و شناخت و تحلیل برخی ویژگی های اقلیمی حمام معتدل و مرطوب و تأثیراتی که اقلیم بر شکل گیری فضا های حمام می گذارد بوده و مورد بررسی قرار گرفته است

کلمات کلیدی:

ساری، اقلیم، حمام، معماری، فضاها

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/413871>

